
 
 

UNIVERZITET „MEDITERAN” PODGORICA 
 

Adresa: Josipa Broza bb, 81000 Podgorica 
Telefon: +382 409 204 

PIB: 02466775 
Račun: 510-101380-92 CKB 

Email: rektorat@unimediteran.net 
web: www.unimediteran.net 

Podgorica,29.05.2024.godine                              

Na osnovu člana 41 stav 1 alineja 16 Statuta Univerziteta ,,Mediteran“ Podgorica, Upravni 

odbor IX saziva Univerziteta „Mediteran“ Podgorica (u daljem tekstu: Univerzitet), na predlog 

ovlašćenog zastupnika predsjednika Univerziteta, u postupku utvrđivanja visine školarine za 

studijsku 2024/2025. godinu, na V sjednici održanoj dana 29.05.2024. godine, donio je 

 

ODLUKU 

O UTVRĐIVANJU ŠKOLARINE ZA STUDIJSKU 2024/2025. GODINU 

Član 1 

Ovom odlukom utvrđuje se visina godišnje školarine za studijsku 2024/2025. godinu za 

studente koji govore službenim jezikom koji je u službenoj upotrebi u Crnoj Gori, za sve  

organizacione jedinice u sastavu Univerziteta ,,Mediteran“  Podgorica - fakultete i to za:  

 Fakultet za turizam ,,Montenegro Tourisam School“ (u daljem tekstu: MTS);  

 Fakultet za ekonomiju i biznis (u daljem tekstu: FEB); 

 Fakultet za informacione tehnologije (u daljem tekstu: FIT); 

 Fakultet vizuelnih umjetnosti (u daljem tekstu: FVU);  

 Pravni fakultet (u daljem tekstu: PF);  

 Fakultet za strane jezike (u daljem tekstu: FSJ). 

Školarina iz prethodnog stava za sve studijske programe osnovnih studija, po godini studija, 

iznosi kao u Tabeli 1 ove odluke. 

 

 

 

 

 

mailto:rektorat@unimediteran.net


 
 

UNIVERZITET „MEDITERAN” PODGORICA 
 

Adresa: Josipa Broza bb, 81000 Podgorica 
Telefon: +382 409 204 

PIB: 02466775 
Račun: 510-101380-92 CKB 

Email: rektorat@unimediteran.net 
web: www.unimediteran.net 

Tabela 1. 

Naziv fakuleta    Jednokratna uplata 

     (ukupan iznos) 

  Dvokratna uplata  

     (semestralno) 

   Rate  

 

MTS; FEB; FIT; PF; FSJ 1500 EUR 1600 EUR 1650 EUR 

FVU 1600 EUR 1700 EUR 1750 EUR  

 

Jednokratna uplata školarine u ukupnom iznosu vrši se prilikom upisa godine. 

Semestralno plaćanje školarine vrši se iz dva puta, polovina ukupnog iznosa pri upisu, a drugi 

dio najkasnije do početka nastave u ljetnjem semestu. 

Plaćanje školarine u ratama vrši se na način što se pri upisu plaća 20% od ukupnog iznosa, a 

preostali iznos u 10 jednakih mjesečnih rata. 

Član 2  

Školarina na specijalističkim studijama iznosi 1.600,00 eura u slučaju da se plaćanje vrši 

jednokratno prilikom upisa; 1 700 eura u slučaju uplate dvokratno -  semestralno (prvi dio pri 

upisu, a drugi dio najkasnije do početka ljetnjeg semestra);  1800 eura ukoliko se plaćanje vrši u  

ratama, na način što  se pri upisu  uplaćuje 20%, a ostatak školarine u deset jednakih mjesečnih 

rata. 

Član 3 

Školarina po fakultetima za sve studijske programe  master studija, po godini studija, iznosi kao 

u Tabeli 2 ove odluke. 

 

 

 

mailto:rektorat@unimediteran.net


 
 

UNIVERZITET „MEDITERAN” PODGORICA 
 

Adresa: Josipa Broza bb, 81000 Podgorica 
Telefon: +382 409 204 

PIB: 02466775 
Račun: 510-101380-92 CKB 

Email: rektorat@unimediteran.net 
web: www.unimediteran.net 

 

Tabela 2 

Naziv fakulteta Jednokratna uplata 

(ukupan iznos) 

Dvokratna uplata 

(semestralno) 

Rate 

 

MTS; FEB; FIT; PF;    

FSJ; FVU 

1800 EUR 1900 EUR 2000 EUR 

 

Školarina se može platiti  jednokratno prilikom upisa, dvokratno – semestralno (prvi dio pri 

upisu, a drugi najkasnije do početka ljetnjeg semestra) ili u ratama, na način što se pri upisu 

uplaćuje 20%, a ostatak školarine u deset jednakih rata. 

Član 4 

Školarina na doktorskim studijama iznosi 6.000,00eura, odnosno za prvu, drugu i treću  

godinu studija po 2.000,00 eura, i može se platiti jednokratno prilikom upisa, dvokratno – 

semestralno (prvi dio pri upisu, a drugi dio najkasnije do petog u mjesecu u kojem počinje ljetnji 

semestar) ili u ratama, na način što se pri upisu uplaćuje 20%, a ostatak školarine u deset 

jednakih rata, po godini upisa. 

Član 5 

Visina školarine za studente koji ne govore službenim jezikom koji je u upotrebi u Crnoj Gori 

(strani studenti), za studijsku 2024/2025. godinu za sve fakultete – organizacione jedinice u 

sastavu Univerziteta ,,Mediteran“ Podgorica i sve studijske programe iznosi 2.000,00 eura 

godišnje. 

Školarina iz prethodnog stava može se uplatiti jednokratno prilikom upisa ili dvokratno  

semestralno (prvi dio pri upisu, a drugi najkasnije do početka ljetnjeg semestra). 

 

 

mailto:rektorat@unimediteran.net


 
 

UNIVERZITET „MEDITERAN” PODGORICA 
 

Adresa: Josipa Broza bb, 81000 Podgorica 
Telefon: +382 409 204 

PIB: 02466775 
Račun: 510-101380-92 CKB 

Email: rektorat@unimediteran.net 
web: www.unimediteran.net 

Član 6 

Oslobađaju se plaćanja školarine, u ukupnom iznosu, studenti prve godine osnovnih studija: 

 nosioci diplome ,,Luča“ ,,A“  ili  diplome ,, Luča“  ,,B“; 

 vrhunski sportisti sa rješenjem Ministarstva prosvjete, kao dokaz o statusu vrhunskog 

sportiste; 

 članovi seniorske reprezentacije Crne Gore ili članovi juniorske reprezentacije koji su 

osvojili medalju na evropskom ili svjetskom prvenstvu; 

 lica sa invaliditetom uz potvrdu Udruženja mladih sa hendikepom Crne Gore. 

Član 7 

Oslobađa se plaćanja školarine student koji obavlja dužnost predsjednika/ce Studentskog 

parlamenta. 

Član 8 

Smanjuje se  iznos školarine u iznosu kako slijedi za studente koji ispunjavaju najmanje jedan 

od sljedećih uslova:  

 studentu čiji član najuže porodice već studira na osnovnim, specijalističkim ili master 

studijama, školarina se umanjuje za 30%, što znači da jednom studentu pripada to pravo 

zavisno od njihovog međusobnog dogovora, a za svakog sljedećeg člana uže porodice 

školarina je besplatna; 

 studentu čiji je roditelj u stalnom radnom odnosu na Univerzitetu, a  koji studira na 

osnovnim ili  master studijama, školarina se umanjuje za 30%, a za drugog studenta 

školarina se umanjuje za 50%. Za svako sledeće dijete istog zaposlenog, školarina je 

besplatna; 

 ukoliko poslodavac finansira školarinu za dvoje zaposlenih, tim studentima školarina se 

umanjuje za 10%, a za troje ili više zaposlenih školarina se umanjuje po 20%. Isti uslovi 

važe i za studente koji rade kod istog poslodavca, a sami finansiraju školarinu. 

Nezavisno od dinamike plaćanja školarine, osnovica za obračun umanjenja školarine iz 

prethodnog stava iznosi 1650,00 eura za sve fakultete, osim za FVU čija osnovica  iznosi 1.750,00 

eura, a  može se izvršiti samo po jednom osnovu. 

mailto:rektorat@unimediteran.net


 
 

UNIVERZITET „MEDITERAN” PODGORICA 
 

Adresa: Josipa Broza bb, 81000 Podgorica 
Telefon: +382 409 204 

PIB: 02466775 
Račun: 510-101380-92 CKB 

Email: rektorat@unimediteran.net 
web: www.unimediteran.net 

Član 9 

Organizacione jedinice Univerziteta oslobađaju od plaćanja školarine do 5% najboljih studenata, 

po studijskoj (II i III)  godini od kvote studenata koji prvi put upisuju u drugu, odnosno u treću 

godinu studija.    

Pravo na oslobađanje od plaćanja školarine  iz prethodnog stava  mogu ostvariti studenti čija 

prosječna ocjena u prethodnoj godini studija iznosi najmanje 9,50  (''A-''). 

OBRAZLOŽENJE  

U cilju utvrđivanja predloga o visini školarine za studijsku 2024/2025. godinu, članovi 

rektorskog kolegijuma u užem sastavu: prof. dr Savo Marković – rektor, prof. dr Darko 

Lacmanović – prorektor za nastavu, prof. dr Marija Janković – prorektorica za međunarodnu 

saradnju, generalna sekretarka Univerziteta – Marina Peruško, na predlog rektora izvršili su 

razmatranje  visine školarine za narednu studijsku godinu. 

Kao razlozi povećanja školarine na specijalističkim i master studijama su pored aktuelne 

društveno ekonomske situacija  obojene inflacijom, i povećanje zakupnine za prostorije koje 

koristi Univerzitet „Mediteran“ Podgorica , naime povećanje na mjesečnom nivou iznosi 2 000 

eura. 

U tom smislu, nakon izvršene analize konstatovano je da s obzirom da je prethodne studijske 

godine povećanje školarine je urađeno u odnosu sa konkurentskim Univerzitetima u Crnoj 

Gori, a ove godine se s obzirom na stanje na tržištu, te s obzirom na činjenicu da će najveći broj 

upisa biti na specijalističke studije planirano  je povećanja za iste. 

Imajući u vidu naprijed navedeno, ovlašćeni zastupnik predsjednika Univerziteta, predlažio je 

povećanje školarine na svim organizacionim jedinicama Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, 

na način kako je to naznačeno u tabeli 2 ovog predloga odluke, povećanje na master studijama 

je 200 e, povećanje se odnosi na jednokratnu, dvokratnu uplatu kao i za uplatu na rate. 

Cijena studiranja na osnovnim i  doktorskim studijama, kao i cijena studiranja stranih 

državljanja ostaju neizmijenjene.  

mailto:rektorat@unimediteran.net


 
 

UNIVERZITET „MEDITERAN” PODGORICA 
 

Adresa: Josipa Broza bb, 81000 Podgorica 
Telefon: +382 409 204 

PIB: 02466775 
Račun: 510-101380-92 CKB 

Email: rektorat@unimediteran.net 
web: www.unimediteran.net 

Dalje je u postupku odlučivanja o visini školarine za studijsku 2023/2024. godinu Upravni odbor 

konstatovao da su troškovi studiranja za strane studente veći u odnosu na studente iz Crne 

Gore i okruženja koji govore jednim od jezika koji je u službenoj upotrebi u Crnoj Gori. Ovo iz 

razloga što im se, osim izvođenja nastave iz studijskog programa koji su upisali, mora dodatno 

obezbijediti i izvođenje nastave na crnogorskom jeziku, odnosno srpskom/bosanskom, 

albanskom ili hrvatskom jeziku. Nadalje, u vezi sa prethodnim, administrativne usluge koje je 

Univerzitet dužan da pruži stranim studentima, znatno su zahtjevnije i dodatno opterećuju rad 

administrativnog osoblja, što predstavlja novo opterećenje za budžet Univerziteta ,,Mediteran“ 

Podgorica. 

Uzimajući u obzir sve prethodno navedeno, Upravni odbor je, kao polazno stanovište za 

utvrđivanje odluke o visini školarine za studijsku 2024/2025. godinu, akcentovao značajne 

promjene u društveno-ekonomskom smislu na nivou cjelokupne države, ali i rezultate izvršene 

analize visine školarine na konkurentskim univerzitetima, naročito na onima koji imaju 

slične/iste akreditovane studijske programe. 

Važno je napomenuti i činjenicu da, i nakon izvršenog uvećanja cijene školarine, Univerzitet 

„Mediteran“ Podgorica i dalje ostaje u grupi finansijski najpovoljnijih Univerziteta na tržištu. 

Na osnovu svega naprijed navedenog, odlučeno je kao u dispozitivu ove odluke. 

  

 

mailto:rektorat@unimediteran.net

